
 

 

 

PORTARIA N° 256, de 13 de maio de 2021 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM SAÚDE E AMBIENTE 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 046/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/03/2021, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao Curso 

de Pós-Graduação Lato Sensu em “Saúde e Ambiente”, oferecido pelo Departamento de 

Ciências Naturais (DCN), campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a 

relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

linha de pesquisa e ordem de classificação, observando a disponibilidade de professor(a) 

orientador(a). 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente Edital.  

 

 Art. 2º – Os candidatos aprovados dentro do número de vagas, disponibilizadas 

por professor(a) orientador(a), deverão matricular-se, remotamente (pelo e-mail 

espesaudeambiente@uesb.edu.br) a partir das 00:00 horas de 24 de maio 2021 até as 23:49 

horas do dia 28 de maio de 2021, enviando a documentação exigida em PDF, observando o 

item 5.1 do Edital nº. 046/2021. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/prae/
mailto:espesaudeambiente@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 256/2021 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU EM SAÚDE E AMBIENTE (EDITAL Nº. 046/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

LINHA DE PESQUISA I – EDUCAÇÃO E AMBIENTE 

ORDEM NOME DO CANDIDATO(A) 
PROFESSOR(A) 

ORIENTADOR(A) 

1 ANDERSON FERREIRA P. MACHADO HELMA MORORÓ 

2 DIEGO DA CONCEIÇÃO PIEDADE CLÁUDIO OLIVEIRA 

3 GIOVANNA MARTINS SAMPAIO HELMA MORORÓ 

4 CALIANDRA DOS S. PLACIDO SILVEIRA BRENDA SANTOS 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

5 WANDRAS ROCHA SANTOS CLÁUDIO OLIVEIRA 

6 LORENILSON CABRAL SANTOS SOUZA HELMA MORORÓ 

7 KELVIN OLIVEIRA DO PRADO BRENDA SANTOS 

8 IVANA SANTOS FERRAZ BRENDA SANTOS 

9 ADRIANA VIANA LIMA HELMA MORORO 

10 KAROLINE SILVA FERNANDES BRENDA SANTOS 

11 LAÍS RIBEIRO DA SILVEIRA BRENDA SANTOS 

12 KELY ALMEIDA SANTANA HELMA MORORO 

13 LAYSA DOS ANJOS GONÇALVES BRENDA SANTOS 

14 DIEGO OLIVEIRA SOUZA BRENDA SANTOS 

15 SILENE RIBEIRO MIRANDA BARBOSA CLÁUDIO OLIVEIRA 

16 DAIANE NASCIMENTO DE ALMEIDA CLAUDIO OLIVEIRA 

17 SHIRLEY LOPES SANTOS BRENDA SANTOS 

18 CRISTIANE DOS SANTOS SILVA HELMA MORORO 

19 CAMILA VIEIRA DOS SANTOS HELMA MORORO 

20 CHRISTINE J. SENHORINHO FERREIRA HELMA MORORO 

21 STEPHANIE DE ASSIS XAVIER CLAUDIO OLIVEIRA 

 

LINHA DE PESQUISA II – FATORES BIOLÓGICOS E AMBIENTAIS 

ORDEM NOME DO CANDIDATO(A) 
PROFESSOR(A) 

ORIENTADOR(A) 

1 MURILO DE JESUS PORTO BÁRBARA FONTES 

2 LIDIANE ANDRADE SOUSA MICHELE MARTINS 

3 WELLIGTON CONCEIÇÃO DA SILVA FLÁVIA BORGES 

4 ANDERSON OLIVEIRA NOVAIS PATRÍCIA LIMA 

5 JOSENILDES FERREIRA COSTA RAYMUNO SÁ 

6 ADIELLE RODRIGUES DA SILVA SANDRA SOUSA 

7 SAMUEL PEREIRA SILVA ELCE REBOUÇAS 

8 JULIANA NOVAIS FARIAS POMBO Mª LÚCIA DEL GRANDE 

9 ANA CARINE SOUSA ALVES DANILO RUAS 



CANDIDATOS SUPLENTES 

10 ROBERTA RODRIGUES MEIRA BÁRBARA FONTES 

11 ISABEL PRISCILA DOS S. GUEVARA ELCE REBOUÇAS 

12 TARCISIO FREITAS S. MOREIRA PATRÍCIA LIMA 

13 MICHELLE VIANA CAMPOS MICHELE MARTINS 

14 PATRICIA REIS DOS SANTO BARBARA FONTES 

15 CRISTIELE DOS SANTOS SOUZA DANILO RUAS 

16 IVANDI OLIVEIRA LUZ MICHELE MARTINS 

17 EDER BRUNO REBELO DA SILVA FLÁVIA BORGES 

18 KAROLINE DOS SANTOS TAVARES FLÁVIA BORGES 

19 MARESSA KELLEN SOARES FERRAZ MICHELE MARTINS 

20 RENAN FERREIRA DE FREITAS DANILO RUAS 

 

LINHA DE PESQUISA III – FATORES FÍSICO-QUÍMICOS E AMBIENTAIS 

ORDEM NOME DO CANDIDATO(A) 
PROFESSOR(A) 

ORIENTADOR(A) 

1 JULIANA GOMES PIMENTEL DOUGLAS GONÇALVES 

2 ANANDA SANTOS OLIVEIRA DOUGLAS GONÇALVES 

3 ANA CAROLINA ANDRADE FREIRE Mª ANGÉLICA TASSO 

4 RAQUEL MORAES DOS SANTOS REGINEIDE XAVIER 

5 JAIR RODRIGUES PEREIRA NETO ANDREIA LIMA 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

6 VICTOR HUGO P. DA CRUZ ARAÚJO DOUGLAS GONÇALVES 

7 ANDRESSON DE JESUS PEREIRA DOUGLAS GONÇALVES 

8 GILSON COSTA DOS SANTOS REGINEIDE XAVIER 

9 JULIANA FERNANDES DE SOUZA ANDREIA LIMA 

10 GABRIELA DOS S. PLÁCIDO SILVEIRA ANDREIA LIMA 

11 BRUNO WILLIAN NOVAIS PEREIRA DOUGLAS GONÇALVES 

12 LORENA LIMA FERRAZ ANDREIA LIMA 

13 ALBERTH HAISTEN DE A. SOUZA ANDREIA LIMA 

14 EDEN PORTO M. SARMENTO ANDREIA LIMA 

 

 


